CÂMARA
MUNICIPAL OE ANÁPOLIS

SEEWEI

Andreia
Rezende

RBQUERIMENTO N" 27 DE AGOSTO DE 2025,

Da Vereadora Andreia Rezende

Solicita-se à COMPANHIA MUNICIPAL DE

rnÂxsrro, TRANSPoRTES (CMTT), em caráter de

urgência, uma equipe para estudos técnicos, visando

melhoria de placa de sinalização na Avettida Lídia cle

Souza Ferttattdes, Bairro Vila União, Anápolis/GO.

Excelentíssima Senhora Presidente da Cârnara Municipal de Anápolis,

A Vereadora que abaixo subscreve reqller, nos teruos do art. 136, inciso I do Regirnento

Iuterno, que seja encaminhado ofício à, solicitando ern caráter de urgêucia, COMPANHIA
MUNICIPALDE TRÂNSITO, TRANSPORTES (CMTT), uma equipe para estudos técnicos,

visando melhoria de placa de sinalização na Avenicla Lídia de Souza Ferttattdes, Bairro Vila
União, Anápolis/GO.

JUSTIFICATIVA

O Atual requerimeuto é justificado, tendo em vista a segllrança do trânsito de veículos

pesados, (carretas de grande porte principalmente bi trern), que trafegalr ltessa Avenida no

sentindo da GO 222, para as cidades de Goiás, Nerópolis, Goialândia. Ocorre que esses veículos,

por se tratar de urna Avenida de mão dupla, passam sempre em alta velocidade, e um local de

muitas residências e comércios, dificultando a travessia de pedestres, principalmente crianças,

idosos e rnais moradores. A sugestão e construir lombadas, sonorização e placas de redução de

velocidade, principalmente próximo da Qd.35 Lt,08, e no final da avenida e interrompida,

obrigando os veículos pesados e de meuor porte desviar para a pista da esquerda, para inicial a

trajetória GO 222, para as cidades de Goiás, Nerópolis, Goilândia (fotos Anexadas) o Senhor

Waldir Costa Silva (62)99297-3813, nos procurou, porqlre tetn presenciado esses fatos.

Anápolis/Go, 27 deAgosto de 2025.

Palácio de Santana,
Av. Jamel Cecílio, Q 50, L 14,

Bairro Jundiaí, Anápolis-GO

CEP:75.110-330

anapolis.go.leg.br

Presidente da Câmara Municipal de Anápolis

-

W
1,08
effi,frwrlo_ffi

kr----l

.-

:

u !